
 

 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

 

IPRASE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 37   DI DATA 02/03/2021 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre – procedura di affidamento diretto del servizio di “Impostazione grafica, 

impaginazione e stampa volumi RicercAzione per l’anno 2021” 

 
 

Premessa: 

 L’attività in capo ad Iprase è di provvedere alla programmazione, alla realizzazione, alla 

verifica e al monitoraggio di iniziative di formazione rivolte al personale del comparto scuola, 

anche in relazione ai fabbisogni formativi connessi al reclutamento di nuovo personale, ad altre 

attività formative funzionali allo sviluppo professionale continuo e al sostegno dell’innovazione e 

dello sviluppo del sistema educativo provinciale, nonché di promuovere e realizzare la ricerca, la 

sperimentazione, la documentazione lo studio e l’approfondimento delle tematiche educative e 

formative ivi compreso quello relativo alla condizione giovanile. 

Al fine di assicurare il pieno raggiungimento di tali finalità, dal 2008 l’Istituto cura la 

pubblicazione dei due numeri semestrali della rivista RicercAzione, accreditata tra le riviste 

scientifiche di classe A . 

Stante l’esigenza di provvedere alla pubblicazione dell’annualità 2021 della rivista in 

parola, si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di impostazione grafica, 

impaginazione e stampa dei due volumi di cui la stessa si compone.  

Sulla base dell’esperienza pregressa, il costo di acquisizione del servizio in parola con la 

previsione di un totale pagine per ciascuno dei due volumi di 230, è stato stimato in Euro 9.430,00 

(oltre Iva). Si ritiene opportuno prevedere inoltre le seguenti opzioni: 

- incrementare il numero delle pagine rispetto alle 230 previste fino ad un massimo di 

170 pagine per ciascuno dei due volumi per un importo massimo stimato di Euro 

6.970,00; 

- rinnovare il contratto per l’annualità 2022, per un importo massimo stimato di Euro 

16.400,00 più Iva (Euro 9.430,00 di importo contratto + Euro 6.970,00 di opzione 

per incremento del numero di pagine rispetto alle 230 previste). 

Considerato che l’importo totale a base d’asta è inferiore oltre che alla soglia stabilita 

dall’art. 35 co.1 lett.c) del D.Lgs n. 50/2016 anche a quella indicata all’art. 36 co.2 lett.a) del D.Lgs 

n. 50/2016 e che alla data odierna non sono attive convenzioni APAC o CONSIP relative al 

servizio di cui alla presente determinazione, è ammesso il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto, come definita dall’art. 5 co. 4 lett. c) della L.P. n. 2/2016, ai sensi dell’art. 21 co. 2 lett. h) e 

co. 4 della L.P. n. 23/1990 e dell’art. 3 co.5 bis della L.P. n. 2/2020. 



 

 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

Accertato inoltre che non è economicamente conveniente suddividere l’appalto in lotti e che 

nel mercato elettronico della Provincia di Trento (MePat) è presente il Bando relativo alla categoria 

merceologica “Servizi tipografici e stampati in genere” (CPV 79822500-7), in conformità all’art. 

36 ter 1 co.6 della L.P. n. 23/1990, la suddetta procedura verrà svolta mediante RDO (Richiesta di 

Offerta) su MePat, da aggiudicarsi in un unico lotto secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 16 co.4 della L.P. n. 2/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale. Ai fini della 

valutazione della congruità delle offerte presentate, si procederà alla determinazione della soglia di 

anomalia secondo il criterio stabilito all’art. 97 comma 2 bis del D.Lgs n. 50/2016. 

Conseguentemente, sono stati all’uopo predisposti la Lettera di invito ed il Capitolato 

speciale d’appalto (allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento). 

Al fine di garantire trasparenza, rotazione, confronto economicità e concorrenza, si ritiene 

inoltre opportuno procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare alla suddetta 

procedura tramite avviso di manifestazione di interesse, (allegato 2 quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento) da pubblicare nella sezione Amminstrazione Trasparente 

del sito istituzionale di Iprase per almeno 15 giorni nonché sul Sistema Informativo Contratti 

Osservatorio della Provincia Autonoma di Trento (SICOPAT). 

Tutto ciò premesso, 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento concernente l’ordinamento ed il funzionamento di IPRASE, di cui al 

decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n 10-117/Leg., così come 

modificato dal decreto del presidente della Provincia n.19-121/Leg del 28 agosto 

2013 e decreto del presidente della Provincia n.4-79/Leg del 9 aprile 2018; 

VISTO  il “Regolamento interno di contabilità dell’Istituto per la ricerca e la sperimentazione 

educativa (IPRASE)” predisposto in attuazione dell’articolo 8, comma 3, del decreto 

del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n. 10-117/leg. e s. m. approvato con 

deliberazione della Giunta provinciale n° 1511 dd. 24/08/2018; 

VISTA la determinazione n. 113 di data 29 dicembre 2020 con la quale il Direttore di Iprase 

ha adottato il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 corredato del piano 

triennale di attività, approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 43 di 

data 22 gennaio 2021; 

VISTA la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione; 

VISTA la Legge Provinciale del 9 marzo 2016 n. 2; 

VISTA  la L.P. 23 marzo 2020, n.2.; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile  2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 220 del 13 marzo 2020 contenente 

“Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai 

sensi degli articoli 4 e 19 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 

VISTO  l’art. 55 della L.P. 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.; 

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara è Z9830E1382 



 

 

ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 

E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 

  tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it 

 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la documentazione di gara costituita da Lettera di invito e Capitolato speciale 

d’appalto (allegato 1) e da Avviso di manifestazione di interesse e Modulo manifestazione di 

interesse (allegato 2) quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2) di avviare tramite RDO MePat all’interno del Bando relativo alla categoria merceologica 

“Servizi tipografici e stampati in genere” procedendo alla scelta del contraente secondo il 

criterio del prezzo più basso; 

3) di procedere all’individuazione degli operatori economici specializzati nel settore da invitare 

alla procedura mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di Iprase per almeno 15 giorni, nonché sul 

Sistema Informativo Contratti Osservatorio della Provincia Autonoma di Trento (SICOPAT); 

4) di procedere all’invio della RDO MePat anche in presenza di una sola manifestazione di 

interesse pervenuta, in conformità dell’articolo 21 comma 4 della legge provinciale 19 luglio 

1990 n. 23; 

5) di dare atto che lo scrivente Direttore è il Responsabile Unico del procedimento; 

6) di prenotare la spesa di Euro 34.112,00 (Iva 4% inclusa) prevista dal presente provvedimento 

imputando la stessa come di seguito specificato: 

- Euro 17.056,00 sul capitolo 86000 del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2021; 

- Euro 17.056,00 sul capitolo 86000 del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2022 

 

IL DIRETTORE 

- Luciano Covi - 

 

 

 

\cc 
 


